
 Naciones Unidas  E/2023/SR.10 

  

Consejo Económico y Social  
Distr. general 

1 de mayo de 2023 

Español 

Original: inglés 

 

 

 

La presente acta está sujeta a correcciones.  

Dichas correcciones deberán presentarse en uno de los idiomas de trabajo. Deberán presentarse en 

un memorando y también incorporarse en un ejemplar del acta. Las correcciones deberán enviarse 

lo antes posible a la Jefatura de la Sección de Gestión de Documentos (dms@un.org). 

Las actas corregidas volverán a publicarse electrónicamente en el Sistema de Archivo de 

Documentos de las Naciones Unidas (http://documents.un.org). 

 

23-01843 (S) 

*2301843*  
 

Período de sesiones de 2023 

25 de julio de 2022 a 26 de julio de 2023 Serie de sesiones de coordinación  
 

Acta resumida de la décima sesión 

Celebrada en la Sede (Nueva York) el jueves 2 de febrero de 2023 a las 15.00 horas 
 

 

Presidente: Sr. Nasir (Vicepresidente)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Indonesia) 
 

 

 

Sumario 
 

Tema 8 del programa: Serie de sesiones de coordinación (continuación) 

 Mesa redonda: “El camino a seguir: políticas y acciones transformadoras” 

 

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org


E/2023/SR.10 
 

 

2/8 23-01843 

 

En ausencia de la Sra. Stoeva (Bulgaria), el Sr. Nasir 

(Indonesia), Vicepresidente, ocupa la Presidencia. 
 

Se declara abierta la sesión a las 15.10 horas 
 

Tema 8 del programa: Serie de sesiones de 

coordinación (continuación) 
 

  Mesa redonda: “El camino a seguir: políticas 

y acciones transformadoras” 
 

1. El Sr. Steiner (Secretario General Adjunto y 

Administrador del Programa de las Naciones Unidas 

para el Desarrollo (PNUD)), panelista, dice que varios 

Estados están sintiendo los efectos económicos y 

financieros de la pandemia de enfermedad por 

coronavirus (COVID-19), la guerra en Ucrania y otras 

crisis. Aunque muchos países siguen en vías de cumplir 

varias de las metas e indicadores de los Objetivos de 

Desarrollo Sostenible, el mundo en su conjunto tendrá 

dificultades para alcanzarlos para 2030. Sin embargo, 

esos Objetivos se acordaron en 2015, antes de la 

pandemia y de las repercusiones que tuvo. En la Cumbre 

sobre los Objetivos de Desarrollo Sostenible de 2023 y 

en la Cumbre del Futuro de 2024, la comunidad 

internacional deberá hacer balance de los progresos 

realizados y replantearse los resultados previstos de la 

Agenda 2030 para el Desarrollo Sostenible.  

2. La financiación debe ser un elemento 

transformador clave, y deben tenerse en cuenta las 

lecciones aprendidas en la pandemia. Durante ese 

período, el sistema de las Naciones Unidas para el 

desarrollo unió fuerzas a fin de ayudar a los países a que 

realizaran una evaluación socioeconómica rápida de los 

efectos de la COVID-19 y pudieran orientar la respuesta 

hacia las personas más vulnerables y con más 

probabilidades de sufrir pérdidas de ingresos durante los 

confinamientos. Como resultado, los Gobiernos 

pudieron determinar rápidamente los ámbitos 

prioritarios de inversión. El PNUD, en colaboración con 

el Departamento de Asuntos Económicos y Sociales y 

los equipos de las Naciones Unidas en los países, ayudó 

a los Estados a que establecieran marcos nacionales de 

financiación integrados, lo que sirvió para comprender 

mejor los recursos con los que se contaba a fin de que 

los Gobiernos pudieran tomar decisiones más 

informadas y brindar una respuesta de emergencia más 

eficaz. Esa ayuda es esencial, sobre todo para los países 

en riesgo de sobreendeudamiento, ya que los ministerios 

de finanzas no son capaces de realizar evaluaciones 

matizadas y proponer una respuesta.  

3. En la reunión del Grupo de los 20 celebrada en 

Indonesia en 2022, el Secretario General pidió que se 

implementara un estímulo anual en apoyo de los 

Objetivos como forma de apalancar y reestructurar la 

deuda para invertir en educación, desarrollo sostenible, 

el Acuerdo de París aprobado en virtud de la 

Convención Marco de las Naciones Unidas sobre el 

Cambio Climático y otros ámbitos. El plan servirá para 

inyectar liquidez en la economía mundial, atacar el 

problema de la deuda y permitir que los Gobiernos 

dispongan del margen fiscal necesario para hacer 

intervenciones.  

4. La Sra. Russell (Directora Ejecutiva del Fondo de 

las Naciones Unidas para la Infancia (UNICEF)), 

panelista, dice que, como resultado de los conflictos, el 

cambio climático y las consecuencias socioeconómicas 

de la pandemia de COVID-19, han comenzado a 

deshacerse décadas de avances en el bienestar de los 

niños. Desde 2020, 100 millones de niños más han caído 

en la pobreza y 10 millones de niñas más corren el 

riesgo de ser sometidas al matrimonio infantil. La 

cobertura de inmunización infantil mundial ha 

descendido vertiginosamente, y dos tercios de los niños 

de 10 años no pueden leer o comprender textos 

sencillos.  

5. Los niños deben ser un aspecto central de las 

acciones mundiales para alcanzar los Objetivos de 

Desarrollo Sostenible, y sus derechos deben ubicarse en 

el núcleo de la planificación para la recuperación de la 

pandemia. Los sistemas que les brindan sostén deben ser 

resilientes y estar bien financiados. Teniendo en cuenta 

el compromiso de no dejar a nadie atrás, es necesario 

llegar a los niños más vulnerables y desfavorecidos. 

Recopilar y utilizar datos desglosados de alta calidad 

permitirá detectar a los más necesitados y determinar la 

mejor manera de ayudarlos. Asimismo, los niños y 

jóvenes son agentes del cambio. Por ello, la comunidad 

internacional debe amplificar sus voces y ayudarlos a 

participar en la elaboración de las soluciones que 

repercutan en su futuro. 

6. El UNICEF y sus asociados apoyan varias 

iniciativas clave relacionadas con los Objetivos. 

Durante la Conferencia de las Naciones Unidas sobre el 

Agua relativa al examen amplio de mitad de período del 

logro de los objetivos del Decenio Internacional para la 

Acción “Agua para el Desarrollo Sostenible”  

(2018-2028) (Conferencia de las Naciones Unidas sobre 

el Agua de 2023), el UNICEF colaborará con sus 

asociados para debatir su iniciativa Water Security for 

All y su plan de acción en materia de saneamiento. La 

iniciativa No Time to Waste apoya la prevención, 

detección y tratamiento precoces de la emaciación grave 

en niños menores de 5 años en los 15 países más 

afectados por la actual crisis nutricional. Para ayudar a 

cerrar la brecha digital, se han puesto en marcha 

iniciativas que ofrecen a los niños plataformas digitales 

públicas de enseñanza de calidad. Además, el UNICEF 



 
E/2023/SR.10 

 

23-01843 3/8 

 

y la Unión Internacional de Telecomunicaciones se han 

asociado en la iniciativa “Giga” para conectar todas las 

escuelas del mundo a Internet. También se ha prestado 

apoyo a los Gobiernos que deseaban colaborar con las 

instituciones financieras internacionales para facilitar el 

acceso a la financiación para el desarrollo en beneficio 

de los niños vulnerables. Si se desea volver a la senda 

de la consecución de los Objetivos, se necesitará 

voluntad política, medidas audaces, pensamiento 

innovador y, sobre todo, cooperación. 

7. La Sra. Brands Kehris (Subsecretaria General de 

Derechos Humanos y Jefa de la Oficina de Nueva York 

de la Oficina del Alto Comisionado para los Derechos 

Humanos), panelista, dice que la Oficina del Alto 

Comisionado de las Naciones Unidas para los Derechos 

Humanos (ACNUDH) trabaja para conectar la Agenda 

2030 y los derechos humanos a través de una “economía 

potenciadora de los derechos humanos”. La reforma 

económica es urgente; sin embargo, debe atacar las 

desigualdades y no exacerbarlas. Se debe situar 

intencionalmente a las personas y los derechos humanos 

en el centro de la formulación de políticas, y las 

obligaciones de los Estados en materia de derechos 

humanos deben alinearse con sus prioridades en materia 

de finanzas públicas, fiscalidad, presupuestación, 

comercio y deuda. A nivel internacional, el sistema 

financiero debe reformarse con el fin de ampliar el 

margen fiscal para los derechos humanos y el desarrollo 

sostenible. 

8. El ACNUDH presta asistencia a los Estados a 

través de diversos programas. Por ejemplo, está 

contribuyendo a los debates sobre fiscalidad basada en 

los derechos humanos en Jordania; está reforzando la 

capacidad de los funcionarios del Gobierno de Kenya 

con respecto a los enfoques basados en los derechos 

humanos para la elaboración de presupuestos y las 

asignaciones al sector social; está acompañando los 

debates sobre cómo repercuten los proyectos de 

desarrollo financiados con deuda externa en los derechos 

económicos, sociales y culturales en la República 

Democrática Popular Lao; y está mejorando el acceso al 

agua potable en los asentamientos precarios de Serbia.  

9. La acción ambiental transformadora para revertir 

la triple crisis planetaria del cambio climático, la 

contaminación y la pérdida de biodiversidad debe 

guiarse por los derechos humanos y también 

promoverlos, incluido el derecho a un medio ambiente 

limpio, sano y sostenible. Para generar cambios, es 

esencial lograr una participación significativa, inclusiva 

y segura en la formulación de políticas. Además, si se 

aplica a los exámenes nacionales voluntarios un enfoque 

basado en los derechos humanos, se obtendrá un análisis 

más granular que ayudará a detectar los puntos ciegos, 

generar mejores datos y atacar las causas estructurales 

de las desigualdades. La nota orientativa sobre derechos 

humanos y exámenes nacionales voluntarios, publicada 

en 2022, destaca las prácticas prometedoras a ese 

respecto.  

10. El Sr. Miranda (Copresidente del Grupo 

Independiente de Científicos para el Informe Mundial 

sobre el Desarrollo Sostenible 2023), panelista, 

hablando por videoconferencia, dice que la resiliencia y 

el bienestar del planeta, el medio ambiente, los 

ecosistemas y las poblaciones dependen de varias 

fuentes de seguridad: social, geopolítica, energética, 

climática, hídrica y alimentaria. Además, los recursos 

financieros, humanos, de conocimiento e institucionales 

deben utilizarse con sensatez y eficacia para recuperar 

el impulso y acelerar el progreso hacia los Objetivos de 

Desarrollo Sostenible. El Informe mundial sobre el 

desarrollo sostenible 2023 brinda un marco que permite 

comprender las herramientas prácticas y las acciones 

estratégicas necesarias para acelerar el progreso en la 

consecución de los Objetivos. También presenta un 

modelo estilizado para explicar el proceso de 

transformación, acompañado por una serie de ejemplos 

pasados y presentes, con vistas a incentivar y sustentar 

la toma de decisiones estratégicas por parte de diversos 

agentes sociales. Las características y los procesos de 

las transformaciones necesarias para lograr la 

sostenibilidad serán diferentes en función del contexto. 

Por lo tanto, es esencial realizar una evaluación crítica 

y aplicar un proceso de toma de decisiones con base 

empírica para determinar qué enfoque tendrá más 

probabilidades de éxito. El informe también esboza 

cómo debe hacerse avanzar el conocimiento para que se 

ajuste mejor a los procesos de transformación, en 

particular generando conocimiento a partir de un 

espectro más amplio de la sociedad y conectando más 

sólidamente ese conocimiento con la toma de 

decisiones. El objetivo del marco y los ejemplos 

proporcionados en el informe es presentar un enfoque 

acelerado para alcanzar los Objetivos y animar a las 

partes interesadas a que sean estratégicas y eficaces al 

emprender las transformaciones necesarias. 

11. El Sr. Steiner (Secretario General Adjunto y 

Administrador del Programa de las Naciones Unidas 

para el Desarrollo (PNUD)) dice que en la creación de 

los Objetivos de Desarrollo Sostenible se reconoció la 

naturaleza interdependiente de la comunidad mundial, 

que va más allá de la globalización, el comercio y la 

balanza de pagos y se extiende a la seguridad humana, 

como lo ha demostrado la pandemia de COVID-19. Al 

mismo tiempo, el acceso a las vacunas y a los medios 

para adquirirlas es desigual y abre la puerta a que las 

personas y los Estados actúen de forma independiente, 



E/2023/SR.10 
 

 

4/8 23-01843 

 

en detrimento del principio fundamental de la 

solidaridad común. A la luz de este ejemplo reciente, la 

comunidad internacional debe procurar no caer presa de 

las narrativas cortoplacistas ni recurrir al aislamiento y 

la independencia, ya sea a nivel individual, nacional o 

continental. La evaluación de mitad de período de la 

Agenda 2030 debería ir más allá de la mirada financiera 

y tener en cuenta las lecciones aprendidas de la 

pandemia, que han sido de gran alcance, disruptivas y 

transformadoras. Los Objetivos no son un mero 

conjunto de metas e indicadores: son una declaración de 

interdependencia y deben servir de base para delinear 

los tipos de respuesta necesarios para hacer frente a las 

crisis mundiales presentes. Un ejemplo de ello es el 

Fondo contra Pandemias del Banco Mundial, creado 

para proporcionar financiación específica con el fin de 

facilitar una respuesta colectiva a la próxima pandemia.  

12. La Sra. Russell (Directora Ejecutiva del Fondo de 

las Naciones Unidas para la Infancia (UNICEF)) dice 

que, al inicio de la pandemia de COVID-19, muchas 

personas tenían la impresión de que los niños no se 

habían visto tan afectados como los adultos porque eran 

menos vulnerables al virus. Sin embargo, el impacto en 

los niños, especialmente en los que estaban en situación 

de mayor vulnerabilidad, ha sido enorme. La comunidad 

internacional ya dispone de las estrategias necesarias 

para inmunizar a los niños, promover la educación y 

crear sistemas de salud comunitarios; la pregunta es si 

tiene la voluntad de hacerlo. Si los niños no son una 

prioridad en todas las labores, no será posible construir 

un futuro sólido para el resto del mundo. 

13. La Sra. Sandström (Observadora de Finlandia) 

dice que el agua debe considerarse un bien común 

global y que hay que actuar colectivamente para hacer 

frente a la crisis del agua. También se necesita contar 

con una estructura de gobernanza global mejor y más 

eficaz con respecto a los recursos hídricos. A tal fin, la 

comunidad internacional debe reforzar el diálogo en el 

seno de las Naciones Unidas y asegurar que su labor sea 

coordinada y coherente. Para alcanzar los Objetivos de 

Desarrollo Sostenible, debe tenerse en cuenta el ciclo 

del agua en su totalidad. La oradora pregunta cómo 

podría aplicarse un enfoque sistémico con respecto a los 

recursos hídricos que permitiera a las Naciones Unidas 

trabajar con mayor eficacia para lograr la seguridad 

hídrica para todos. 

14. El Sr. Steiner (Secretario General Adjunto y 

Administrador del Programa de las Naciones Unidas 

para el Desarrollo (PNUD)) dice que, durante el 

septuagésimo séptimo período de sesiones de la 

Asamblea General, los Estados Miembros vincularon 

los derechos humanos fundamentales con el medio 

ambiente. El Objetivo de Desarrollo Sostenible 6 sobre 

agua limpia y saneamiento está relacionado con la vida 

de los ecosistemas terrestres, la vida submarina, la 

alimentación y la agricultura, el cambio climático, la 

contaminación y la gestión de ecosistemas y cuencas 

hidrográficas. Por ello, es importante considerar el agua 

en términos del ciclo hidrológico y no de su uso por 

sectores, a fin de encontrar soluciones para un mundo 

en el que el agua es un recurso cada vez más escaso. La 

escasez de agua pronto amenazará también a los países 

ricos. El orador espera que la Conferencia de las 

Naciones Unidas sobre el Agua de 2023 pueda aportar 

algunas soluciones.  

15. La Sra. Russell (Directora Ejecutiva del Fondo de 

las Naciones Unidas para la Infancia (UNICEF)) dice 

que es importante incorporar las cuestiones relativas al 

agua en todas las labores del sistema de las Naciones 

Unidas y reconocer los vínculos con la labor realizada 

por otros organismos. Las políticas hídricas deben tener 

perspectiva de género, proteger la dignidad y la 

seguridad de las mujeres y los niños en relación con el 

agua, el saneamiento y la salud menstrual y garantizar 

la protección de las mujeres y las niñas frente a la 

violencia durante la recolección de agua. Dado que 

muchos aspectos de la labor del UNICEF están 

vinculados a la cuestión del agua, la Conferencia de las 

Naciones Unidas sobre el Agua de 2023 brindará la 

oportunidad de asegurar que esos temas se tengan en 

cuenta en las decisiones de programación. 

16. La Sra. Brands Kehris (Subsecretaria General de 

Derechos Humanos y Jefa de la Oficina de Nueva York 

de la Oficina del Alto Comisionado para los Derechos 

Humanos) dice que, a pesar de que la pandemia de 

COVID-19 ha puesto de manifiesto la interrelación de 

las comunidades y los Estados, eso no ha conducido a la 

solidaridad en la respuesta mundial. El derecho al agua 

es esencial y está claramente relacionado con el derecho 

a una vida digna. Por lo tanto, debe fomentarse una 

participación amplia para la búsqueda de soluciones, 

con aportes tanto de la comunidad científica como de la 

sociedad civil. Los derechos humanos no son simples 

obligaciones en virtud de la Declaración Universal de 

Derechos Humanos: también pueden aportar soluciones. 

Por tanto, el enfoque con respecto al agua debe tener 

como eje central a las personas y los derechos humanos.  

17. El Sr. Miranda (Copresidente del Grupo 

Independiente de Científicos para el Informe Mundial 

sobre el Desarrollo Sostenible de 2023) dice que los 

Objetivos de Desarrollo Sostenible son más complejos 

y desafiantes que los Objetivos de Desarrollo del 

Milenio. Exigen a las partes interesadas que abracen las 

interrelaciones que proponen y que promuevan 

oportunidades de sinergias de forma sencilla y realista y 

teniendo en cuenta cada contexto individual. La 



 
E/2023/SR.10 

 

23-01843 5/8 

 

comunidad internacional debe ayudar a los Estados a 

que desarrollen la capacidad necesaria para asumir la 

complejidad de los Objetivos y debe trabajar en 

múltiples ámbitos para crear soluciones estratégicas y 

eficaces.  

18. El Sr. Abdelaal (Observador de Egipto) dice que 

el mayor desafío al que se enfrentan los países en 

desarrollo es disponer de la financiación necesaria para 

implementar la Agenda 2030. En el vigésimo séptimo 

período de sesiones de la Conferencia de las Partes en 

la Convención Marco de las Naciones Unidas sobre el 

Cambio Climático, celebrada en 2022, los Estados 

Miembros acordaron crear un fondo de pérdidas y daños 

y pidieron que se debatiera sobre las instituciones 

financieras internacionales y su papel en la financiación 

para el clima. El orador pregunta de qué modo la 

próxima Cumbre sobre los Objetivos de Desarrollo 

Sostenible puede explorar estrategias innovadoras para 

salvar el déficit de financiación. 

19. El Sr. Vinito (India) dice que los problemas 

específicos que impiden la consecución de los Objetivos 

de Desarrollo Sostenible deben examinarse a un nivel 

más granular. Por ejemplo, para lograr soluciones es 

necesario comprender mejor los problemas de la deuda 

y la financiación, que se han debatido en varios foros. 

Se necesitan alianzas para diversificar y localizar las 

capacidades a fin de salvar la brecha entre los países 

desarrollados y en desarrollo. Las prácticas 

discriminatorias que, para muchos Estados, 

caracterizaron la respuesta mundial a la pandemia de 

COVID-19 no deberían repetirse. Las herramientas 

digitales deben utilizarse para el bien público con el fin 

de amplificar los sistemas analógicos y asistir en el 

desarrollo. El papel de las mujeres como líderes 

comunitarias también es un factor clave para alcanzar 

los Objetivos. En la India, las mujeres han desempeñado 

un papel esencial en el logro de las metas relativas al 

agua y el saneamiento. El orador pregunta qué pueden 

hacer los Estados Miembros en vísperas de la Cumbre 

sobre los Objetivos de Desarrollo Sostenible para 

promover el concepto del estímulo propuesto por el 

Secretario General para apoyar los Objetivos. 

20. La Sra. Ratnamurti (Indonesia) dice que la 

ciencia, los datos y la tecnología son indispensables 

para elaborar políticas que tengan en cuenta los riesgos 

y atacar las causas profundas, con el fin de superar 

eficazmente los desafíos y aumentar la resiliencia ante 

futuras crisis. A ese respecto, Indonesia participa como 

país piloto en la iniciativa Sustainable Development 

Goals Push Diagnostic, desarrollada por el PNUD, y ha 

utilizado la herramienta para determinar la situación de 

cada uno de los Objetivos. Durante la presente serie de 

sesiones de coordinación se han propuesto políticas 

concretas y transformadoras. Ahora el Consejo debe 

asegurar que sean coherentes, aplicables sobre el terreno 

y que se implementen mediante una acción coordinada. 

21. El Sr. Meschchanov (Observador de la 

Federación de Rusia) dice que, según la Convención 

sobre los Derechos del Niño, la familia es el grupo 

fundamental de la sociedad y debe recibir la protección 

y la asistencia necesarias para que sus miembros, en 

particular los niños, puedan asumir plenamente sus 

responsabilidades dentro de la comunidad. Pregunta 

cómo puede trabajar el sistema de las Naciones Unidas 

para lograr ese objetivo y apoyar el papel de la familia 

en la promoción de los ideales consagrados en la 

Agenda 2030, como la solidaridad, la lucha contra la 

desigualdad, las soluciones colectivas y la 

sostenibilidad social. 

22. El Sr. Zhang Wenjian (Organización 

Meteorológica Mundial) dice que, desde la década de 

1980, el intercambio de datos sobre el agua entre los 

Estados y en el seno de la comunidad internacional ha 

ido mermando. Para modificarlo, en la Conferencia de 

las Naciones Unidas sobre el Agua de 2023 debe 

fomentarse un espíritu de colaboración. Algunos Estados 

que están dispuestos a compartir datos carecen de la 

capacidad básica para realizar mediciones. El orador 

pregunta cómo puede aportar soluciones de financiación 

el sistema de las Naciones Unidas para que los países en 

desarrollo dispongan de los recursos necesarios que les 

permitan cumplir los Objetivos de Desarrollo Sostenible 

en materia de agua y otras cuestiones. 

23. La Sra. Hordosch (Entidad de las Naciones 

Unidas para la Igualdad de Género y el 

Empoderamiento de las Mujeres (ONU-Mujeres)) dice 

que, según un análisis global de los avances en materia 

de igualdad de género y derechos de las mujeres 

realizado por ONU-Mujeres, las mujeres y las niñas son 

las más afectadas por las consecuencias 

socioeconómicas de la pandemia de COVID-19 y sus 

secuelas, así como por los conflictos violentos y los 

desastres relacionados con el clima. De cara al futuro, 

los avances en materia de igualdad de género seguirán 

estando fuera de nuestro alcance a menos que se 

afronten y desmantelen las barreras estructurales a largo 

plazo, incluidas las normas, leyes y prácticas 

discriminatorias. Según un informe reciente del PNUD 

y ONU-Mujeres sobre las respuestas de los Gobiernos a 

la pandemia de COVID-19, los principales factores que 

facilitaron una respuesta eficaz estuvieron relacionados 

con la presencia de mujeres en puestos de liderazgo 

gubernamental y la existencia de organizaciones fuertes 

de defensa de los derechos de la mujer. Las 

recomendaciones del informe se centran en la necesidad 

de invertir en la preparación para el futuro, aprovechar la 



E/2023/SR.10 
 

 

6/8 23-01843 

 

tecnología y reforzar la protección social, los servicios 

públicos y los procesos democráticos para garantizar que 

las personas en situación de vulnerabilidad, 

especialmente las mujeres, puedan participar en la 

elaboración de presupuestos, políticas y leyes. 

24. Las respuestas a la pandemia y a otras crisis deben 

incorporar las cuestiones sanitarias y dar prioridad a la 

salud sexual y reproductiva. También es urgente adoptar 

medidas de apoyo para las niñas que regresan a la 

escuela, en particular las de comunidades marginadas. 

Los Gobiernos deben hacer más para asistir a las 

mujeres en la fuerza laboral, garantizar el trabajo 

decente para todos, eliminar las barreras jurídicas para 

las mujeres y apoyar el acceso a guarderías asequibles y 

de calidad. Asimismo, se necesitan con urgencia 

inversiones en sistemas de protección social inclusivos, 

universales y con perspectiva de género a fin de apoyar 

a todas las mujeres y niñas. Los Gobiernos deben 

garantizar que las mujeres participen equitativamente en 

los espacios de poder y en todos los órganos de decisión. 

Las mujeres deben estar en el centro de todos los 

aspectos de la respuesta y la recuperación y de todos los 

procesos de desarrollo y paz.  

25. El Sr. Gatev (Bulgaria) pregunta cuáles deben ser 

las prioridades del Consejo durante la preparación del 

foro político de alto nivel sobre el desarrollo sostenible 

en vísperas de la Cumbre sobre los Objetivos de 

Desarrollo Sostenible. 

26. El Sr. Steiner (Secretario General Adjunto y 

Administrador del Programa de las Naciones Unidas 

para el Desarrollo (PNUD)) dice que, a través de los 

marcos nacionales de financiación integrados, el PNUD 

proporciona a los Gobiernos instrumentos analíticos 

para que determinen sus prioridades financieras. Una 

estrategia gubernamental para aumentar los ingresos es 

subir los impuestos. No se otorga suficiente importancia 

a la recaudación impositiva como herramienta para 

proporcionar el capital necesario para invertir en la 

recuperación y ampliar los servicios sociales. En los 

próximos dos años entrará en vigor el impuesto mínimo 

global sobre sociedades del 15 %, lo que supondrá un 

aumento de hasta 100.000 millones de dólares en los 

ingresos netos anuales de los países en los que opera el 

PNUD. La recaudación impositiva también puede 

ayudar a combatir la desigualdad en los países con 

diferencias patrimoniales extremas. Otra estrategia 

consiste en utilizar el capital privado para suministrar 

bienes públicos y crear incentivos a la inversión 

mediante la buena gobernanza, la reducción de riesgos 

y las reformas normativas. Por ejemplo, la India está 

emprendiendo un proyecto para ampliar su 

infraestructura de energías renovables hasta una 

capacidad de 48.000 megavatios para 2030, que será 

financiado casi en su totalidad por el sector privado. La 

buena gobernanza, los marcos normativos claros y un 

sistema establecido de cobros dan a los inversores la 

tranquilidad necesaria para apoyar el proyecto.  

27. A ese respecto, la asistencia oficial para el 

desarrollo puede utilizarse para reducir los riesgos 

percibidos o reales para los inversores privados que 

desean expandirse, especialmente en los países menos 

adelantados y en el continente africano. Al mismo 

tiempo, la comunidad internacional debe reconocer que 

no es suficiente destinar el 0,3 % del ingreso nacional 

bruto a la asistencia oficial para el desarrollo. No se 

puede pedir a los países que transformen su economía 

para lograr emisiones netas cero sin coinversiones 

cuando millones de personas siguen sin tener acceso a 

la electricidad. El debate sobre la financiación también 

debe abordar la cuestión de la falta de confianza entre 

los Estados Miembros del Grupo de los Siete y de la 

Organización de Cooperación y Desarrollo Económico 

para invertir en los países en desarrollo.  

28. Si se quiere resolver el problema de la deuda, la 

comunidad internacional debe ir más allá de la prórroga 

o la pausa en el pago de intereses y adoptar 

urgentemente una estrategia de reestructuración de la 

deuda con visión de futuro en la que el estímulo 

económico se vincule explícitamente a los Objetivos de 

Desarrollo Sostenible, con vistas a invertir en 

economías que construyan un futuro mejor tras la crisis. 

El objetivo de la herramienta Sustainable Development 

Goals Push Diagnostic es ayudar a los Estados a que 

diseñen intervenciones inteligentes en condiciones de 

recursos limitados para reanudar el progreso hacia los 

Objetivos. A fin de lograr el mayor impacto, las 

inversiones deben centrarse en la gobernanza, la 

protección social, la economía verde y la digitalización. 

Si bien los Gobiernos deben tomar la iniciativa para 

legitimar las decisiones, la comunidad internacional 

debe prestar su apoyo para que esos planes tengan éxito.  

29. La Sra. Russell (Directora Ejecutiva del Fondo de 

las Naciones Unidas para la Infancia (UNICEF)) dice 

que la financiación va mucho más allá de la asistencia 

oficial para el desarrollo. El UNICEF trata de promover 

soluciones innovadoras que puedan tener múltiples 

beneficios. Por ejemplo, las inversiones bien pensadas en 

salud comunitaria pueden apoyar muchos de los Objetivos 

de Desarrollo Sostenible. Además, la oradora anima a los 

Estados a que cumplan sus obligaciones en virtud de la 

Convención sobre los Derechos del Niño, lo cual es 

fundamental para proteger los derechos de los niños.  

30. La Sra. Brands Kehris (Subsecretaria General de 

Derechos Humanos y Jefa de la Oficina de Nueva York 

de la Oficina del Alto Comisionado para los Derechos 



 
E/2023/SR.10 

 

23-01843 7/8 

 

Humanos) dice que el tema de la financiación debería 

debatirse en la Cumbre sobre los Objetivos de 

Desarrollo Sostenible y en la Cumbre del Futuro. 

También debería incluirse en los debates sobre Nuestra 

Agenda Común. La creación de economías 

potenciadoras de los derechos humanos requiere 

financiación a todos los niveles. Bajo ese enfoque 

innovador, los activistas de los derechos humanos y los 

economistas trabajan juntos en lugar de en silos, y la 

oradora anima a los Estados Miembros a que participen 

también en la conversación. Se deben tener en cuenta 

los derechos humanos y la perspectiva de género a la 

hora de examinar las deficiencias y los desafíos y de 

buscar soluciones. También debe adoptarse un enfoque 

basado en los derechos humanos a la hora de recopilar 

datos desglosados para detectar a los más rezagados, 

para lo cual su Oficina podría proporcionar orientación.  

31. Los órganos creados en virtud de tratados y los 

procedimientos especiales, en particular el Comité de 

Derechos Económicos, Sociales y Culturales, pueden 

aportar su experiencia a las cuestiones tratadas por el 

Consejo. La participación de esas entidades brinda la 

oportunidad de incorporar al trabajo emprendido en 

Nueva York el caudal de conocimientos acumulados por 

los mecanismos de derechos humanos con sede en 

Ginebra. 

32. El Sr. Miranda (Copresidente del Grupo 

Independiente de Científicos para el Informe Mundial 

sobre el Desarrollo Sostenible 2023) dice que la 

aplicación de la Agenda 2030 requiere una acción 

colectiva que permita aprovechar las sinergias y las 

oportunidades de trabajar en todos los sectores e 

involucrar a una multiplicidad de actores, incluidos los 

jóvenes, la sociedad civil y las instituciones 

establecidas. Algunas soluciones serán dirigidas por los 

Estados y otras requerirán un enfoque internacional o 

intergubernamental. Sin embargo, las iniciativas locales 

también deben formar parte de la solución. De cara al 

foro político de alto nivel, la comunidad internacional 

debe aplicar esa mentalidad a la consecución de los 

Objetivos de Desarrollo Sostenible para amplificar el 

impacto de su labor y reducir los daños colaterales. El 

orador invita a las partes interesadas a que piensen más 

allá de su ámbito de competencia o del alcance de sus 

instituciones y a que colaboren y se conecten con otros 

para crear soluciones transformadoras.  

33. El Sr. Li Junhua (Secretario General Adjunto de 

Asuntos Económicos y Sociales) dice que el sistema de 

las Naciones Unidas debe aprovechar las próximas 

oportunidades para promover las sinergias, movilizar a 

los actores y hacer avanzar la Agenda 2030. La 

Conferencia de las Naciones Unidas sobre el Agua de 

2023, el examen de mitad de período de la 

implementación del Marco de Sendái para la Reducción 

del Riesgo de Desastres 2015-2030 y el foro político de 

alto nivel marcarán las expectativas de la Cumbre sobre 

los Objetivos de Desarrollo Sostenible. Además, el 

Diálogo de Alto Nivel sobre la Financiación para el 

Desarrollo, que se celebrará durante el septuagésimo 

octavo período de sesiones de la Asamblea General, 

debe ser un catalizador para salvar las brechas de 

financiación y crear el margen fiscal necesario para 

alcanzar los Objetivos. A través de los marcos 

nacionales de financiación integrados, las Naciones 

Unidas siguen apoyando a los Estados en la 

armonización de las políticas de financiación con las 

estrategias de desarrollo sostenible. 

34. A partir de las respuestas a la encuesta anual sobre 

las iniciativas de alto impacto y las alianzas 

multipartitas llevada a cabo por entidades del sistema de 

las Naciones Unidas en relación con el tema anual, el 

Departamento de Asuntos Económicos y Sociales ha 

recopilado en una base de datos los esfuerzos realizados 

para apoyar la consecución de los Objetivos a escala 

nacional, regional e internacional. El Departamento 

seguirá reuniendo a los órganos del Consejo para prestar 

un apoyo coherente y coordinado a los Estados 

Miembros en la recuperación de la pandemia y la 

aceleración de la implementación de la Agenda 2030. 

35. El Presidente dice que, aunque la comunidad 

internacional se enfrenta a importantes desafíos para la 

consecución de los Objetivos de Desarrollo Sostenible, 

hay motivos para el optimismo. Las ideas creativas, los 

esfuerzos concretos, las acciones transformadoras y la 

solidaridad internacional constituirán la hoja de ruta 

para el éxito. Los actuales desafíos mundiales, sin 

precedentes y entrelazados, exigen soluciones que se 

alejen del trabajo en silos para adoptar un enfoque más 

global e integrado. Hay que esforzarse más para que las 

políticas globales de desarrollo proporcionen un entorno 

propicio y favorable al progreso de los países.  

36. El Consejo y otras entidades del sistema de las 

Naciones Unidas deberían aprovechar la oportunidad de 

evaluar sus esfuerzos durante los eventos previos a la 

Cumbre sobre los Objetivos de Desarrollo Sostenible y 

el foro político de alto nivel. Los distintos acuerdos, 

planes de acción y objetivos deben traducirse en 

programas y proyectos concretos y específicos para 

cada contexto. Dado que la financiación desempeña un 

papel fundamental en la consecución de los Objetivos, 

los debates sobre financiación, incluidas las propuestas 

relacionadas con la arquitectura financiera 

internacional, deberían continuar en el próximo foro del 

Consejo Económico y Social sobre el seguimiento de la 

financiación para el desarrollo y el Diálogo de Alto 

Nivel sobre la Financiación para el Desarrollo. 



E/2023/SR.10 
 

 

8/8 23-01843 

 

37. El resumen publicado de la serie de sesiones de 

coordinación incluirá un anexo con una lista de buenas 

prácticas y políticas, programas y proyectos 

transformadores que se utilizarán como referencia para 

impulsar la Agenda 2030 a escala nacional y regional y 

orientar los debates en la Cumbre sobre los Objetivos de 

Desarrollo Sostenible y otros eventos importantes 

en 2023. 

Se levanta la sesión a las 17.10 horas 

 


